
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio SUA (Stazione Unica Appaltante) n. 1708/2025 
Determinazione n. 1399 del 25/06/2025

Oggetto:  ID  011/2025  -  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  NOVARA  PER  IL  COMUNE  DI 
ROMAGNANO SESIA. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MICRONIDO D'INFANZIA. 
ANNI  EDUCATIVI  2025/2026-2026/2027-2027/2028.  CIG  B6AB89D094
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 93 DEL D. LGS. 36/2023.

CIG: B6AB89D094

IL DIRIGENTE 

Richiamati:

 la  Delibera  di  Consiglio  n.  53 del  19/12/2024,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio di 
Previsione 2025/2027;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 29 del 30.07.2024, con cui è stato approvato il 
DUP 2025/2027, successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
53 del 19.12.2024;

 il decreto presidenziale n. 1 del 09/01/2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG);

 il Decreto del Presidente n. 9 del 31/01/2025, con cui è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

Premesso che:

 con Deliberazione della Giunta Comunale  n. 85 del 22/10/2024, recepita dal Decreto del 
Presidente della Provincia n. 2 del 09/01/2025, il Comune di Romagnano Sesia ha aderito 
alla Convenzione per l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Novara;

 il Comune di Romagnano Sesia ha trasmesso alla Provincia di Novara la determinazione n. 
15 del 23/04/2025, con la quale, previa approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto e 
degli  allegati,  del  DUVRI e dello  schema di  contratto,  si  è disposto l’esperimento della  
procedura di affidamento  dell’appalto del servizio di gestione del micronido di infanzia per 
il triennio educativo 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 con eventuale opzione di proroga 
tecnica semestrale, delegando la Provincia di Novara – Stazione Unica Appaltante per lo 
svolgimento dell’attività di selezione del contraente;

 con determinazione dirigenziale n. 963 del 05/05/2025, è stato stabilito di provvedere, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Novara per conto del Comune di 
Romagnano Sesia, all’affidamento del suddetto servizio mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 D. Lgs 36/2023, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta mediante il  

Determinazione n. 1399 del 25/06/2025 - pag. 1/3



criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all’art.  108,  co.  2,  D.  Lgs 
36/2023;

 il valore complessivo dell’appalto, comprensivo dell’eventuale proroga tecnica semestrale (€ 
90.720,00) e del quinto d’obbligo (  99.792,00), è pari ad  689.472,00;€ €

 il  valore  dell’appalto  relativo  al  triennio  educativo  2025/2026-2027/2028  è  pari  ad  € 
498.960,00, oltre IVA, comprensivo dell’importo relativo agli oneri della sicurezza di natura 
interferenziale non soggetti a ribasso di  3.001,68;€

 il costo della manodopera relativo al triennio è stato stimato, ai sensi dell’art. 41, co. 14, D.  
Lgs 36/2023, pari ad  374.220,00;€

 Viene posto a base di gara e soggetto a ribasso il costo mensile della retta di  626,21 oltre€  
IVA e oneri della sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso pari ad  3,79.€

Preso atto che, come previsto dall’art. 19 Disciplinare di gara, la Stazione Unica Appaltante ha 
provveduto alla verifica della documentazione amministrativa nella seduta del 09/06/2025;

Visto  che  occorre  procedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dal già richiamato disciplinare della 
gara in oggetto;

Ritenuto pertanto di individuare i componenti della commissione giudicatrice come segue: due tra 
gli  esperti  dell’elenco  costituito  per  la  composizione  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  gare 
d’appalto per la Stazione Unica Appaltante e uno tra i componenti interni della Stazione Appaltante  
nel rispetto del principio di rotazione, e nello specifico:

 Presidente: Dr.ssa Manuela Manni – Assistente Sociale presso il Comune di Borgomanero;
 Componente:  Dr.ssa Giulia  Rizzi  –  Incaricato  di  Elevata  Qualificazione Responsabile  del 

Servizio Finanziario e del Personale presso il Comune di Suno;
 Componente:  Arch.  Marina  Ginella  –  Istruttore  Direttivo  Tecnico  presso  la  Provincia  di 

Novara.

Atteso  che  per  la  commissione  giudicatrice  le  funzioni  di  Segretario  saranno  svolte  da  un 
dipendente in servizio presso la Provincia di Novara compatibilmente con la presenza in servizio;

Ritenuto di quantificare il compenso spettante alle componenti esterne, Dr.ssa Manuela Manni e 
Dr.ssa Giulia Rizzi,  in  600,00 ciascuna, sulla base dei criteri  ed importi  massimi stabiliti  con€  
decreto presidenziale n. 113/2017, precisando che la corresponsione di tale somma risulta posta a 
carico del Comune di Romagnano Sesia;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267;

Visto il  Regolamento sul sistema dei controlli  interni,  approvato con deliberazione consiliare n.  
3/2013 e modificato con successiva deliberazione consiliare n. 9 del 04/04/2025;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

Determ. n. 1399 del 25/06/2025 pag. 2/3



1. di dare atto che, come previsto dal  disciplinare di  gara al  punto 19,  la Stazione Unica 
Appaltante ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa nella seduta 
del 09/06/2025;

2. di provvedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice come segue: due 
tra gli esperti dell’elenco costituito per la composizione delle commissioni giudicatrici nelle 
gare  d’appalto  per  la  Stazione  Unica  Appaltante  e  uno  tra  i  componenti  interni  della 
Stazione Appaltante nel rispetto del principio di rotazione, e nello specifico:

 Presidente: Dr.ssa Manuela Manni – Assistente Sociale presso il Comune di Borgomanero;
 Componente:  Dr.ssa Giulia Rizzi  – Incaricato di Elevata Qualificazione Responsabile del 

Servizio Finanziario e del Personale presso il Comune di Suno;

 Componente:  Arch.  Marina  Ginella  –  Istruttore  Direttivo  Tecnico  presso  la  Provincia  di 
Novara.

3. di dare atto che le funzioni di Segretario saranno svolte da un dipendente in servizio presso 
la Provincia di Novara compatibilmente con la presenza in servizio;

4. di quantificare il  compenso spettante alle  componenti  esterne, Dr.ssa Manuela Manni  e 
Dr.ssa Giulia Rizzi, in  600,00 ciascuna, sulla base dei criteri ed importi massimi stabiliti€  
con decreto presidenziale n. 113/2017, precisando che la corresponsione di tale somma 
risulta posta a carico del Comune di Romagnano Sesia;

5. di  dare  atto  che,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  i  componenti  della 
Commissione  presenteranno  apposita  dichiarazione  relativa  all’inesistenza  delle  cause 
ostative di cui all’art. 93, co. 5, D. Lgs. 36/2023;

6. di dare atto che: 

 è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
del D. Lgs 18.08.2000, n. 267;

 il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti,  anche  solo  indiretti,  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell’Ente;

 il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza pubblica;

 la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante pubblicazione del 
medesimo all'Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE
(GOFFREDO GIOVANNA)
sottoscritto con firma digitale

Determ. n. 1399 del 25/06/2025 pag. 3/3


